
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE

EXECUTIVO

Ano IV - Número: 3595 de 4 de Março de 2024

DATA: 04/03/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://saobenedito.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: (88)3626134

E-mail: pmsaobeneditog@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA PAULO MARQUES, Nº 378 CENTRO, CEP: 62370-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de São Benedito

Assinado eletronicamente por:
Saul Lima Maciel

CPF: ***.026.203-**
em 04/03/2024 17:29:27
IP com n°: 172.16.2.39

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php
?id=3379

aDOM 1/6www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3595/2024 - 04/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS

PORTARIAS: 048/2024 - DISPÕE SOBRE A SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO TITULAR E SUPLENTE DE 

ORGANIZAÇÃO GOVERNAMENTAL REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 

INTEGRANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA SOBRE DROGAS (BIÊNIO 2022 / 2024).

EXTRATO DE CONTRATO: 2024.03.04.001/2024 - EXTRATO DE CONTRATO Nº 20240069

EXTRATO DE CONTRATO: 2024.03.04.002/2024 - EXTRATO DE CONTRATO Nº 20240070

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 04/03/2024 17:29:27 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3379

2/6www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3595/2024 - 04/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS:
048/2024

PORTARIA Nº   048/ 2024

Dispõe sobre a substituição de Membro Titular e Suplente de Organização 
Governamental Representante da Secretaria Municipal de Educação, integrante 
do Conselho Municipal de Política Sobre Drogas (biênio 2022 / 2024).

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO-CE, Saul Lima Maciel, no uso de suas atribuições legais, 
e de acordo com a Lei nº 1.243 de 05 de novembro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º: Nomear MAGDA MARIA GONÇALVES GURGEL para integrar o Conselho Municipal de Política 

Sobre Drogas (biênio 2022 / 2024) como MEMBRO TITULAR de Organização Governamental, 
Representante da Secretaria Municipal de Educação, em substituição à Maria Zélia Ribeiro Paiva;

Art. 2º: Nomear CLÁUDIA HELENA ISAIAS AMARAL para integrar o Conselho Municipal de Política 

Sobre Drogas (biênio 2022 / 2024) como MEMBRO SUPLENTE de Organização Governamental, 
Representante da Secretaria Municipal de Educação, em substituição à Antonia Edilange Vieira Bezerra;

Art. 3º: Ficam mantidos os demais integrantes do Conselho Municipal de Política Sobre Drogas, conforme 
Portaria nº 055/2022;

Art. 4º: Revogada as disposições em contrário, este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Cumpra-se e Publique-se.

Paço da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO-CE, em 04 de março de 2024.

SAUL LIMA MACIEL

PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO-CE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 04/03/2024 17:29:27 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3379

3/6www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3595/2024 - 04/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - EXTRATO
DE CONTRATO: 2024.03.04.001/2024

                                                                                           EXTRATO DE CONTRATO Nº 20240069

CONTRATANTE:  MUNICIPIO DE SÃO BENEDITO / SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E 
DESENV. SOCIAL;  CONTRATADA: CASANOVA TURISMO LTDA. OBJETO: contratações de serviços de 
emissão de passagens de ônibus para atender a demanda da Secret aria do Trabalho e Desenvolvimento 
Social de São Benedito-CE . Modalidade de Licitação: PREGÃO Eletrônico nº 2023.06.01.01. Fundamento 
Legal: Lei Federal N° 10.520/02; Lei Federal 8666/93 e suas alterações poster iores. valor: R$ 61.025,40 
(sessenta e um mil, vinte e cinco reais e quarenta centavos). Programa de Trabalho: Exercício 2024 Atividade 
0601.081220112.2.037 Gerenciamento e Manutenção da Sec. Munic. do Trabalho e Desenv. Social , 
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.72 ; 
Vigência: 04 de Março de 2024 a 31 de Dezembro de 2 024: Comarca de São Benedito/CE. Data da 
assinatura: 04 de Março de 2024. Signatários: pela Contratante LUCIELMA RODRIGUES DE MEDEIROS; 
pela Contratada -  MARIA HELENA CASANOVA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 04/03/2024 17:29:27 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3379

4/6www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3595/2024 - 04/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - EXTRATO
DE CONTRATO: 2024.03.04.002/2024

                                                                                 EXTRATO DE CONTRATO Nº 20240070

CONTRATANTE:  MUNICIPIO DE SÃO BENEDITO / SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E 
DESENV. SOCIAL;  CONTRATADA: CASANOVA TURISMO LTDA. OBJETO: contratações de serviços de 
emissão de passagens de ônibus para atender a demanda da Secret aria do Trabalho e Desenvolvimento 
Social de São Benedito-CE . Modalidade de Licitação: PREGÃO Eletrônico nº 2023.06.01.01. Fundamento 
Legal: Lei Federal N° 10.520/02; Lei Federal 8666/93 e suas alterações poster iores. valor: R$ 41.981,30 
(quarenta e um mil, novecentos e oitenta e um reais e trinta centavos). Programa de Tr abalho: Exercício 2024 
Atividade 0602.082440223.2.055 Manutenção dos Benef ícios Eventuais , Classificação econômica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Sube lemento 3.3.90.39.72 ; Vigência: 04 de Março de 2024 
a 31 de Dezembro de 2024: Comarca de São Benedito/CE. Data da assinatura: 04 de Março de 2024. 
Signatários: pela Contratante LUCIELMA RODRIGUES DE MEDEIROS; pela Contratada -  MARIA HELENA 
CASANOVA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 04/03/2024 17:29:27 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3379

5/6www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3595/2024 - 04/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Saul Lima Maciel
Prefeito

Francisco Teixeira Jorge Filho
Vice-prefeito

Lucia de Fatima Goncalves de Paula
Secretaria da Educação Educação - SEDUC

Diego Rodrigues Lima
Secretaria de Finanças - SEFIN

Luis Carlos do Nascimento
Secretaria da Saude - SESA

Giovanni de Castro Pacheco
Secretaria de Administração - SEAD

Diego Rodrigues Lima
Secretaria de Finanças - SEFIN

Silvane Marques da Silva
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Fernando Reutman Rodrigues Sales
Secretaria de Esporte, Cultura e Turismo - SECULT

Lucielma Rodrigues de Medeiros
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social -
STDS

Tiago Lima Maciel
Secretaria de Compras, Serviços e Licitação 
Licitação - SCSL

Thamires Rodrigues Moreira
Secretaria do Meio Ambiente - SMA

Aridson de Mesquita Aragão
Secretaria de Infraestrutura e Recursos Hidricos -
SEINFRA

Glayson de Sousa Silva
Secretaria de Desenvolvimento Agrario - SDA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 04/03/2024 17:29:27 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3379

6/6www.saobenedito.ce.gov.br


